Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2025

Convoca candidatos aprovados no teste seletivo
simplificado objeto do Edital nº 004/2025 e dá
outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, e;

CONSIDERANDO, a homologação do teste seletivo simplificado objeto do Edital nº 004/2025, realizada por meio
do Decreto nº 101/2025, publicado no Diário Oficial dos Municípios em 24/02/2025,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam convocados os candidatos aprovados e/ou classificados no teste seletivo simplificado relacionados
no Anexo I, para comparecerem, pessoalmente ou por procurador munido de instrumento de procuração, na
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de São Miguel do Tapuio, localizada na Rua Dr. Artur
Evaristo, Pedrinhas, para tratar dos procedimentos de suas contratações.

Parágrafo Único – A relação de candidatos convocados encontra-se discriminada no Anexo I, constando suas
informações na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, cargo pleiteado, total de pontos
obtidos e situação.

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer, impreterivelmente, até o dia 26 de fevereiro de 2025,
no horário compreendido entre as 8h e 17h.

Art. 3º - Quando do comparecimento, os candidatos deverão apresentar os documentos abaixo relacionados
para comprovação de atendimento ao que dispõe o item 8 do Edital nº 004/2025, os quais deverão ser
apresentados por meio de cópia autenticada em cartório, ou cópia simples e original para verificação de
autenticidade por servidor da Administração:

I - RG e CPF;
II - Certidão de casamento, quando houver;
III - Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
IV - Comprovante de residência;
V - Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidatos do sexo masculino;
VI - Comprovante de escolaridade, conforme o cargo;
VII - Certidão Negativa da Justiça Federal (criminal), emitida por meio do site https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-
negativa;
VIII - Certidão Negativa da Justiça Estadual (criminal), emitida por meio do site https://www.tjpi.jus.br/e-
tjpi/home/certidao; os residentes em outros Estados devem procurar o TJ do respectivo Estado;
IX - Indicação de conta bancária, caso possua, com cópia do cartão em que conste número de agência e de conta
bancária;
X - Cópia da inscrição no PIS/PASEP, caso possua;
XI - Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou
entidade da esfera federal, estadual ou municipal, conforme modelo constante no Anexo II;

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel

XII - Declaração quanto ao exercício de outro(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(s) e sobre
recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão, conforme modelo constante no Anexo III.

 São Miguel do Tapuio-PI, 24 de fevereiro de 2025.

Prof.ª MARCELLI GOMES CARDOSO
Secretária Municipal de educação

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2025

ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

NÚMERO
DE

INSCRIÇÃO

CANDIDATO PONTUAÇÃO
CURRÍCULO

PONTUAÇÃO
REDAÇÃO

PONTUAÇÃO
TOTAL

CLASSIFICAÇÃO

113 MARIA EDIENE ALVES FEITOSA  7,0 10,0 88,0 APROVADO

25 PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA 7,0 10,0 88,0 APROVADO

08 YALA GISELLE COELHO DE LACERDA ARAÚJO 6,5 10,0 86,0 APROVADO

32 FRANCINEIDE OLIVEIRA SOUSA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

59 ANGELINA ALVES DE OLIVEIRA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

89 LINDALVA ALVES DE ARAÚJO 6,0 10,0 84,0 APROVADO

56 RODRIGO MENDES RODRIGUES 6,0 10,0 84,0 APROVADO

144 FRANCISCA DEUDIANA PEREIRA DE ARAÚJO 6,0 10,0 84,0 APROVADO

10 EVA LEIDIANE PEREIRA DA SILVA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

47 FRANCISCA CÉLIA GONÇALVES RODRIGUES 6,0 10,0 84,0 APROVADO

38 RAIMUNDA MARCIANA SOARES DE SOUSA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

116 MARIA DO DESTERRO S. BEZERRA SOUZA  6,0 10,0 84,0 APROVADO

124 FRANCISCO ANDERSON LIMA RODRIGUES  6,0 10,0 84,0 APROVADO

66 DAYANE ALVES CALIXTO 6,0 10,0 84,0 APROVADO

142 MARCOS VINÍCIOS NOGUEIRA DA CRUZ  6,0 10,0 84,0 APROVADO

14 ANDRESSA BEATRIZ LIMA CAMPELO 6,0 10,0 84,0 APROVADO

51 NÚBIA MARCELINA ALVES 6,0 10,0 84,0 APROVADO
147 MARIA IARA SOARES OLIVEIRA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

44 RITA SILVANA MACEDO DO NASCIMENTO; 6,0 10,0 84,0 APROVADO

23 WANA KETHELEK MARCELINO DE OLIVEIRA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

126 ANA HÉLIA LIMA ARAÚJO 6,0 10,0 84,0 APROVADO

03 ANTONIA ERICA PAIVA SALES   6,0 10,0 84,0 APROVADO

24 LEANDRA LOURENÇO MARTINS 6,0 10,0 84,0 APROVADO

109 CAMILA ALVES LIMA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

02 GRASIELE MARTINS ARAUJO 6,0 10,0 84,0 APROVADO

52 FRANCISCA ANDREZA MENDES PEREIRA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

37 LAISA MARIA FIDELES LOPES 6,0 10,0 84,0 APROVADO

122 THAYNARA ALEXANDRE SALES  6,0 10,0 84,0 APROVADO

01 MIRISVANA DA SILVA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

40 AMANDA MARIA PEREIRA SILVA 6,0 10,0 84,0 APROVADO

110 BEATRIZ DA SILVA DOS REIS  5,5 10,0 82,0 APROVADO

103 FRANCISCA BRUNA ALMEIDA PEREIRA 5,5 10,0 82,0 APROVADO

55 MURILO BARBOSA DA SILVA  5,5 10,0 82,0 APROVADO

137 NICOLE GALVÃO SOARES  5,5 10,0 82,0 APROVADO

87 ALANE GABRIELE LIMA DA SILVA 5,5 10,0 82,0 APROVADO

29 ANA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 5,0 10,0 80,0 APROVADO

85 FRANCISCA ALICE LEANDRO SOUSA 5,0 10,0 80,0 APROVADO

41 HILTON FERREIRA SOARES 5,0 10,0 80,0 APROVADO

54 DAVI FERREIRA VIANA 5,0 10,0 80,0 APROVADO

43 MARIA NEODÉLIA DA COSTA OLIVEIRA 5,0 10,0 80,0 APROVADO

128 MARIA EUSIENE MONTE DE SOUSA  4,5 10,0 78,0 APROVADO

33 MARIA NÁRIA DE OLIVEIRA 4,5 10,0 78,0 APROVADO

30 MARIA DOS SANTOS GOMES LIMA 4,5 10,0 78,0 APROVADO

16 ELIZABET DE SOUSA RIBEIRO 4,5 10,0 78,0 APROVADO

80 NATÁLIA BEATRIZ DE SOUSA LIMA 4,5 10,0 78,0 APROVADO

04 EVA KAUANY OLIVEIRA ANGELO 4,5 10,0 78,0 APROVADO

13 MARIA VITÓRIA GALVÃO DE SOUSA 4,5 10,0 78,0 APROVADO

15 REGINA DA SILVA MOURA 4,5 10,0 78,0 APROVADO

136 MARIA JOSEANE DE SOUSA PEREIRA  4,5 10,0 78,0 APROVADO

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel

120 JOÃO THIAGO FERREIRA GOMES 4,5 10,0 78,0 APROVADO

95 ALANNY LIMA DE ARAÚJO 4,5 10,0 78,0 APROVADO

31 ANTONIA TAUANE LEITE SOARES 4,5 10,0 78,0 APROVADO

18 JOELMA COELHO LIMA 4,0 10,0 76,0 APROVADO

131 MARIA AURINETE PEREIRA LIMA 4,0 10,0 76,0 APROVADO

35 ALYSSON DE SOUSA VIEIRA 4,0 10,0 76,0 APROVADO

79 ISMAEL CARLOS GONÇALVES DA SILVA 3,5 10,0 74,0 APROVADO

06 MARISA TALINY DE SOUSA JERONIMO  3,5 10,0 74,0 APROVADO

108 SIMONY DE PINHO OLIVEIRA  6,5 8,0           74,0 APROVADO

75 MARIA DA PIEDADE DOS REIS MOREIRA ALVES 3,0 10,0 72,0 APROVADO

21 LEIDIANE DE ABREU COELHO 3,0 10,0 72,0 APROVADO

127 FLAVIO MINEIRO MATOS  3,0 10,0 72,0 APROVADO

154 ALISON RODRIGUES CARDOSO 3,0 10,0 72,0 APROVADO

81 ADRIEL DA SILVA FERREIRA 3,0 10,0 72,0 APROVADO

121 MARIA HELENA ALVES DA SILVA  3,0 10,0 72,0 APROVADO

102 IASMIN DE ALMEIDA GONÇALVES 3,0 10,0 72,0 APROVADO

158 ADRIEL VIEIRA DE ANDRADE 3,0 10,0 72,0 APROVADO

101 JOÃO HENRIQUE ALVES MONTE 3,0 10,0 72,0 APROVADO

100 FLAVIANA ALVES RESPLANDE 3,0 10,0 72,0 APROVADO

107 WILLIAM GONÇALVES LOPES  3,0 10,0 72,0 APROVADO

53 MARIA ISABEL MARCELINA ALVES 3,0 10,0 72,0 APROVADO

11 LEILA GOMES DO NASCIMENTO 2,5 10,0 70,0 APROVADO

39 GERLANE ALVES LIMA 2,5 10,0 70,0 APROVADO

138 JOSÉ GILSOM DE MORAES MARQUES  2,5 10,0 70,0 APROVADO

92 FRANCISCO RAFAEL VALÉRIO DA SILVA 2,5 10,0 70,0 APROVADO

78 MARIA CLARA GONÇALVES VENANCIO 2,5 10,0 70,0 APROVADO

36 ANDRESSA BESERRA MELO 3,0 9,5 69,0 APROVADO

27 GEOVANA SILVA ARAÚJO 4,5 8,5 69,0 APROVADO

125 ALCIDES ROSA FILHO  3,5 9,0 68,0 APROVADO

76 JOVEMILIA PEREIRA SOARES 3,5 9,0 68,0 APROVADO

67 LEONÁRIA BEATRIZ DA CONCEIÇÃO 3,5 9,0 68,0 APROVADO

91 KESSILENE ARAÚJO NUNES 3,5 9,0 68,0 APROVADO

71 MARCOS DOUGLAS DE ALMEIDA GOMES 2,0 10,0 68,0 APROVADO

77 MARIA GABRIELA ALVES DOS SANTOS 2,0 10,0 68,0 APROVADO

156 HELBIS RODRIGUES DA SILVA 2,0 10,0 68,0 APROVADO

72 JADEL SILVA NEGREIROS JUNIOR 2,0 10,0 68,0 APROVADO

48 IANA CRISTINA SOUSA CAMPELO 6,0 7,0 66,0 APROVADO

65 MARCOS LIMA DE OLIVEIRA 3,0 9,0 66,0 APROVADO

49 SABRINA GONÇALVES DE ANCHIETA 3,0 9,0 66,0 APROVADO

130 ANTONIA VANUSA NOGUEIRA ALVES  3,0 9,0 66,0 APROVADO

129 YARA JOYCE DE SOUZA SOARES  3,0 9,0 66,0 APROVADO

73 MARIA DO DESTERRO M. DA SILVA DE MATOS 2,0 9,5 65,0 APROVADO

123 FABIANA GREGÓRIA ROCHA   4,0 8,0 64,0 APROVADO

99 WALLASON SALES PEREIRA 2,5 9,0 64,0 APROVADO

20 ANA VEYDA ALMEIDA MONTE  3,0 8,5 63,0  APROVADO

146 JAÍRES DA SILVA SANTOS  2,0 9,0 62,0 APROVADO

153 MAYARA SUELLEN SOARES  3,5 8,0 62,0 APROVADO

17 JOSE EDUARDO VIEIRA REGO 2,0 9,0 62,0 APROVADO

60 MARIA LÚCIA ALVES SANTIAGO 3,0 8,0 60,0 APROVADO

93 JÉSSICA GOMES LIMA 3,0 8,0 60,0 APROVADO

90 ANA LETICIA SALES MEDINO 3,0 8,0 60,0 APROVADO

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2025

ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

Declaro, para os devidos fins, em consonância com o Edital nº 001/2025, objetivando contratação por

tempo determinado de excepcional interesse público, perante o Município de São Miguel do Tapuio -

PI, que

- Não sofri condenação criminal com pena privativa de liberdade, transitada em julgado, ou qualquer

condenação incompatível com o exercício do cargo pretendido;

- Não sofri, no exercício da função pública, penalidade por prática de atos desabonadores.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os efeitos

legais.

                                            São Miguel do Tapuio – PI, _____ de ____________ de 2025.

Assinatura:_______________________________________________________

Nome (por extenso):_______________________________________________

RG:___________________________________

CPF:__________________________________

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Rua Dr. Artur Evaristo – Pedrinhas – São Miguel do Tapuio/PI – 64.330-000
Endereço eletrônico: sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

Instagram: @smesmt.pi | Facebook: SME São Miguel

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2025

ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS

Atendendo as disposições do Edital nº 001/2025, bem como do artigo 37, inciso XVI, da Constituição

Federal, objetivando contratação por tempo determinado de excepcional interesse público, perante o

Município de São Miguel do Tapuio - PI, eu,

_____________________________________________________, convocado para contratação

temporária no cargo de __________________________________, DECLARO, responsabilizando-me

penal, civil e administrativamente por qualquer falsidade, incorreção ou omissão, que na esfera

Federal, Estadual e Municipal, seus Poderes, na Administração Direta, Sociedade de Economia Mista,

Empresa Fundações e Autarquias:

(    ) Não ocupo qualquer outro cargo, função ou emprego público;

(    ) Ocupo o(s) seguinte(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(as):

Cargo ativo:__________________________ Órgão:________________________

Carga horária semanal: ____ horas, cumprindo o horário de ____________às___________.

(    ) Estou aposentado (a) em outro cargo/emprego/função pública. (Preencher no caso de outro cargo

aposentado).

Cargo:________________________________ Órgão:___________________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os efeitos

legais.

                                            São Miguel do Tapuio - PI_____ de ____________ de 2025.

Assinatura:_______________________________________________________

Nome (por extenso):_______________________________________________

RG:___________________________________

CPF:__________________________________

mailto:sme@saomigueldotapuio.pi.gov.br

		2025-02-23T22:04:50-0300
	MARCELLI GOMES CARDOSO:02716981361